ПРИКАЗ

No ь 1д.с

".D"i.~" \JwO J-~
г. Москва

О подготовке и проведении Международной научной конференции

«Современное социально-гуманитарное знание и проблемы высшей

школьш, VII Арефьевские чтения, в ноябре 2024 года

В целях выявления актуальных направлений исследований в области

социальных и гуманитарных наук, осмысления новых парадигм в направлении

гуманитаризации отечественного высшего образования, определения

методических и методологических подходов в преподавании социально

гуманитарных дисциплин в техническом университете на современном этапе

развития; расширения межвузовского . сотрудничества; привлечения к

активному научному поиску студентов, магистрантов и аспирантов

российских вузов,

приказываю:

1. Провести 19 - 21 ноября 2024 г. Международную научную конференцию
«Современное социально-гуманитарное знание и проблемы высшей школы»,

VII Арефьевские чтения, (далее - Конференция) в очном формате с

возможностью удаленного доступа.

2. Назначить ответственными за проведение Конференции директора

Гуманитарно-прикладного института (ГПИ) Родина А.Б. и заведующего

кафедрой философии, политологии, социологии им. Г.С. Арефьевой (ФПС)
Соколову Ю.В.

3. Утвердить Положение о Конференции (приложение 1).
4. Утвердить состав организационного комитета Конференции

(Приложение 2).
5. Помощнику проректора по модернизации имущественного комплекса и

правовой работе Конончуку А.Б. обеспечить:

- подготовку Конференц-зала, залов НТБ, вспомогательных помещений и мест
общего пош:?зования в период 19- 21ноября2024 г. с 9:00 до 19:00.
6. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. обеспечить финансовое

сопровождение Конференции.

7. Проректору по безопасности Плотникову А.В.:

- принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и безопасности

участников и организаторов Конференции;

- обеспечить доступ участников Конференции в Административный корпус,
корпуса М и 3 ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

1

8. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д.

обеспечить информационное сопровождение Конференции :

- фото- и видеосъемку мероприятия;

- публикацию анонсов на Портале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», в социальных
сетях вуза, а также образовательных сайтах партнеров.

9. Директору ИВЦ МЭИ Бобрякову А.В. обеспечить:

- размещение информации, передаваемой организационным комитетом

Конференции, на сайте Конференции;
- техническую поддержку проведения пленарного и секционных заседаний

Конференции;

стабильное подключение к

предназначенного для организации

заседаний Конференции.

сети Интернет видеооборудования,

трансляции пленарного и секционных

10. Директору КСБУ МЭИ Кравченко М.В. организовать проведение кофе
брейков, а также наличие бутилированной питьевой воды и стаканов для

участников в дни проведения Конференции.

11. Пропуски студентами - участниками Конференции -учебных занятий в

период проведения Конференции считать пропусками по уважительной

причине без последующей отработки, за исключением лабораторных работ,

отработка которых проводится студентами в соответствии с графиком,

установленным соответствующей кафедрой.
12. Пленарное заседание Конференции 19 ноября провести в Конференц
зале ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ»), заседания секций

Конференции 20 - 21 ноября 2024 г. проводить в помещениях ГПИ, НТБ НИУ
«МЭИ» с возможностью дистанционного подключения участников

Конференции к работе (отв. инженер 1 категории кафедры ФПС Высоцких
Е.С.).

13. Оргкомитету Конференции разработать и утвердить программу

Конференции, план организационных и регламентных мероприятий до 11
ноября 2024 г. и подготовить материалы Конференции к изданию.
14. Директору ГПИ Родину А. Б. поручить общее руководство по

подготовке и проведению Конференции.

15. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора

Замолодчикова В. Н.

Ректор Н. Д. Рогалев

Приложение 1

к приказу от« 05 » __ \Лл/J----'---'__,.J.4'------ 20 /))f г. № --=b_,_~..><>od,,,___

«0 подготовке и проведении Международной научной конференции
«Современное социально-гуманитарное знание и проблемы высшей школы»,

Vll Арефьевские чтения, в ноябре 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о Международной научной конференции «Современное социально

гуманитарное знание и проблемы высшей школы», VII Арефьевские
чтения

1. Международная научная конференция «Современное социально

гуманитарное знание и проблемы высшей школы», VII Арефьевские чтения,
проводится Гуманитарно-прикладным институтом ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

2. Периодичность проведения Конференции - 1 раз в 2 года.
3. Цель Конференции состоит в выявлении актуальных направлений

исследований в области социально-гуманитарных наук.

4. Основными задачами Конференции являются:

обмен научно-исследовательскими практиками, систематизация и

осмысление результатов научных изысканий в области социально

гуманитарного знания на современном этапе общественного развития;

расширение научных контактов и межвузовских связей;

развитие интеллектуального и социокультурного потенциала

студентов вузов;

практическое ознакомление студентов и аспирантов с методикой и

методологией в области социально-гуманитарных научных исследований и

привлечение их к выполнению научных проектов, имеющих практическую

значимость в области реализации целей национального развития Российской

Федерации.

5. Конференция проводится в очной форме с использованием средств

видеоконференцсвязи с обязательным выступлением участников,

определенных оргкомитетом Конференции.

6. Финансовое обеспечение проведения Конференции осуществляется

организаторами из собственных средств. Взимание платы за участие в

Конференции не предусмотрено.
7. Проведение работы секций Конференции может осуществляться либо

последовательно, либо одновременно в несколько потоков по решению

оргкомитета Конференции.

8. Рабочие языки Конференции - русский, английский.

9. Для организации и проведения Конференции создается рабочий орган
Конференции - оргкомитет Конференции. Состав оргкомитета определяется

исходя из количества секций и включает в себя руководителей секций

Конференции.

10. Для участия в Конференции в оргкомитет подается заявка

установленного образца. Если участников двое и более, то после указания

фамилии, имени, отчества, данных первого участника указываются данные

второго и последующих участников.

11. Программа Конференции включает пленарное заседание, работу

секций в соответствии с тематикой предлагаемых для обсуждения вопросов.

12. Темы, предлагаемые для обсуждения в рамках Конференции, в
соответствии с которыми формируются секции Конференции:

актуальные вопросы современной философии;

актуальные проблемы цивилизационного подхода в социально

гуманитарном знании.

высшее образование в цифровую эпоху;

российское государство в меняющейся общественно-политической

реальности;

русская философия: традиции и современность;

современный мир в философской перспективе;

цифровая трансформация общества: социально-философские и

политико-правовые аспекты.

12. Секции Конференции формируются, исходя из поступивших заявок в
соответствии с обозначенной проблематикой обсуждаемых вопросов.

13. Материалы докладов всех участников публикуются в сборнике

материалов, индексируемом в базе цитирования РИНЦ, сборник размещается

на платформе Elibrary.ru.

Приложение 2

к приказу от « О 3 » __ \~\;VO~J,_J. ___ 20 _д!j_ г. № --"-(,---'-~---'-~-

«0 подготовке и проведении Международной научной конференции
«Современное социально-гуманитарное знание и проблемы высшей школы»,

VII Арефьевские чтения, в ноябре 2024 года

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ
КОНФЕРЕНЦИИ «СОВРЕМЕННОЕ СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНОЕ

ЗНАНИЕ И ПРОБЛЕМЫ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ», VII АРЕФЬЕВСКИЕ
ЧТЕНИЯ

Председатель оргкомитета Ректор НИУ «МЭИ» Рогалев Николай

Дмитриевич

Первый заместитель Первый проректор НИУ Замолодчиков

председателя оргкомитета «МЭИ» Владимир

Николаевич

Заместитель председателя Директор ГПИ НИУ «МЭИ» Родин Алексей

оргкомитета, ответственный Борисович

за проведение Конференции

Ответственный секретарь Зам. заведующего кафедрой Силайчева Валерия

ФПС им. Г. С. Арефьевой ГПИ Вадимовна

НИУ «МЭИ», к. филос. н. ,

доц.

Член оргкомитета Заведующий кафедрой ФПС Соколова Юлия

им. Г. С. Арефьевой ГПИ НИУ Владимировна

«МЭИ», к.филос.и., доц.
Член оргкомитета ЗаМ. заведующего кафедрой Шелковников

ФПС им. Г. С. Арефьевой ГПИ Андрей Юрьевич

НИУ «МЭИ», д.филос.н.,

проф.

Член оргкомитета Проф. кафедры ФПС им. Г. С. Гусарова Мария

Арефьевой ГПИ НИУ «МЭИ», Николаевна

д. ист. н.

Член оргкомитета Профессор, д. философ. н, Гынгов Александр

профессор кафедры логики, Любенов

этики и эстетики Софийского

университета им. св.

Климента Охридского.

Член оргкомитета Заведующий кафедрой Аристов Станислав

истории и культурологии ГПИ Васильевич

НИУ «МЭИ», д. ист. н., проф.

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС Мамычев Алексей

ГПИ НИУ «МЭИ», д.полит.н., Юрьевич

доц.

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС Беспалько Виктор

гпи НИУ «МЭИ», Геннадьевич

д.юридич.н., доц.

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС Гусева Ирина

ГПИ НИУ «МЭИ», д. филос. Ивановна

н., проф.

ОБОСНОВАНИЕ

ПРОВЕДЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ
«СОВРЕМЕННОЕ СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНОЕ ЗНАНИЕ И

ПРОБЛЕМЫ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ», VII АРЕФЬЕВСКИЕ ЧТЕНИЯ

Проведение Международной научной конференции «Современное

социально-гуманитарное знание и проблемы высшей школы», VII
Арефьевские чтения, запланировано на 19-20 ноября 2024 г. в очном формате
с возможностью дистанционного подключения. Организацией Конференции

занимается кафедра философии, политологии, социологии им. Г. С.

Арефьевой ГПИ НИУ «МЭИ» в сотрудничестве со структурными

подразделениями ГПИ, а также с кафедрой логики, этики и эстетики

Софийского университета им. св. Климента Охридского.

Тематика Конференции связана с актуальностью выявления и

осмысления широкого круга проблем социально-гуманитарного знания и

педагогики высшей школы.

Цель проведения Конференции - выявление актуальных направлений

исследований в области социальных и гуманитарных наук в контексте

трансформационных процессов, происходящих в мире, российском

государстве и обществе, в сфере высшего образования; осмысление новых

парадигм в направлении гуманитаризации отечественного высшего

образования; определение методических и методологических подходов в

преподавании социально-гуманцтарных дисциплин в техническом

университете на современном этапе развития; расширение . межвузовского
сотрудничества; развитие интеллектуального потенциала студентов и

аспирантов; привлечение к активному научному поиску студентов,

магистрантов и аспирантов российских вузов.

Задачи, решаемые во время проведения Конференции, состоят в

выявлении актуальных направлений исследований в области социально
гуманитарных наук, обмене научно-исследовательским опытом, обобщении

результатов научных исследований, расширении научных контактов и

межвузовских связей, развитии культурного и социального потенциала

учащихся вузов, практическом ознакомлении студентов с постановкой и

разрешением социально-гуманитарных научных проблем и привлечении

наиболее способных из них к выполнению научных исследований.

Участники: ученые, преподаватели высшей школы, аспиранты и

студенты вузов РФ и зарубежных стран. Отбор докладов для выступления на

Конференции выполняет оргкомцтет. Планируется публикация материалов

Конференции.

Председатель оргкомитета Конференции:

Ректор ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» ~Д.Рогалев